『広島市シニア大学祭 納会開催』

恒例により今年度の大学祭の無事終了を祝し、

関係各位の懇親を兼ね、実行委員会解散行事

として、「広島市シニア大学祭納会」を以下の

通り、開催しました。

日時：令和 4 年 12 月 3 日（土）１２：００～

場所：ザロイヤルホテル広島リバーサイド

出席者：広島市社会福祉協議会 藤井主事

  川本実行委員長、岡田運営責任者（大学）松田担当部長（大学院）

  執行部、各係代表、各班長（大学、大学院）総勢 34 名

開会挨拶（抜粋）：大学祭を無事成功裏に終え、数々の楽しい思い出が蘇ります。8、９月

の準備最終段階は本当に皆さんには奮闘頂き、大学祭成功に結びつきました。今となれば、

すでに良い思い出でしかありません。

広島市社会福祉協議会の皆さん、特に藤井主事には何かとご指導、ご支援頂き、本当に有

難うございました。そして、本日お集まりの大学院、大学の学生の皆さんの一致団結が好

結果を生み、真の絆も深まったと感謝申し上げます。

令和 4 年シニア大学祭 実行委員長 川本冨士夫

《交わす笑顔の赤い羽根街頭募金》

昨年は寒い日でしたが、今年 11 月 11 日は暖かい日和のもと、そごう前など市内中心部

６ケ所にシニア大学、大学院、OB 会の学習部員と自治会執行部の合計 30 名及び市の共

同募金委員会事務局職員の方々も参加して「赤い羽根募金にご協力をお願いします」と声

かけし、街頭募金活動が行われました。

通行中の皆さまは「ご苦労さまー」と箱の中に……お礼に赤い羽根、クリアファイル、ホ

ケットティッシュをお渡し、一番早く無くなったのがポケットティッシュでした。

中年のご婦人が一度入れてくださったのに、郵便局でわざわざ両替してもどられ、また箱

の中に……１人のご婦人が「箱を持っている人は皆さんより、１歩前に出て、声かけした

ほうがいいよー」と言って下さいました。次回から実践させて頂きましょう

（7 班班長 岸菜 武子）

２

自治会だより

編集/発行 大学自治会 文化部  平成 28 年 6 月創刊

広島市シニア大学

第５６号

（令和４年 1２月２2 日）

《秋の研修旅行》

晩秋のいちにち 11 月 17 日、シニア大学の秋季研修旅行が７２名の

参加で 2 年ぶりに実施されました。コロナ禍で規制のある中、感染対策

をしての催行となりました。呉湾艦船クルーズでは停泊中の潜水艦、護

衛艦などをクルージング船のオープンデッキから見学しました。日頃目

にすることの少ない艦船ですが、海上自衛隊の OB の方の詳しい説明を

聞きました。艦船の上からは自衛官の方が帽子で大きく円を描くように

振ってくれ、思わずみんな手を振りました。瀬戸内海風（つめたかった）

を肌で感じました。

昼食は空港近くのエアーポートホテルで松花堂弁当を頂きました。

その後、自由時間は「もみじまつり」開催中の三景園を見学しました。

広島県森林、そこに点在する里山、宮島に代表される瀬戸内海。山、里、

海。三つの風にちなんで三景園と名付けられているそうです。

午後からは天気も回復し見事な紅葉をめでつつ、お茶をしたり、落ち

葉を踏みしめ散策しました。「広島じゃ割」も利用し楽しさテンコ盛り

一日が過ごせました。 研修部の方々に多くの心配りを頂き感謝です。

ありがとうございました。    （３年８班 吉川尚子）

《クリーンボランティア(平和公園清掃)に参加して》

 12 月 2 日金曜日グリーンボランティア支援事業平和公園清掃にシニア

《新しく同好会が誕生しました》

2022 年 11 月 1 日、手工芸同好会が発足しました。折り紙や手づくりは

簡単？！難しい？！大丈夫！！仲間と助け合いながら作れるのでいつの間にか

完成しています。11 月 11 日に大学生と大学院生十名の参加で来年の干支の

うさぎの置物を作りました。蓮の花托の穴からうさぎが顔を出したり、穴の中

に顔を隠したり、とても可愛い仕草の置物です。久しぶりの針仕事で小さなう

さぎの体、そして尾や耳を縫うのに悪戦苦闘。しかし、出来上がりのうさぎを

見て“可愛いね！ ”と皆さんが笑顔になりました。同好会では折り紙や布など

で作品をつくり、そして楽しい仲間つくりをして行きたいと思います。

活動日：第１水曜日 時間：13 時～１５時 場所：広島市総合福祉センター

目的：手工芸を通して生きがいつくりと仲間つくり 会費：月 500 円

お問い合わせ先：大学２年４班 北島照子（携帯 090-8244-4559）

12 月 2 日金曜日グリーンボランティア支援事業平和公園清掃にシニア

大学 OB 会、大学院、大学生総勢 115 名参加しました。全員で原爆慰霊

碑に向かい黙とう、OB 会長の挨拶の後、ビブスと軍手を着用し、箒、ゴ

ミ袋を持ち３班に分かれて掃除にかかりました。掃除区域は広い平和公園

の一区画ですが、落ち葉がなくなるときれいになり参加して良かったと思

いました。

 ボランティア初心者ですがこれからも出来る限り参加していきたいと思っています。

短い時間の作業でしたが終わると朝方の寒さは和らいでいた。 （２班班長 花本幸子）